
 

COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 
DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

Provincia di Treviso 
e-mail: comune.moriago.tv@pecveneto.it – tel. 0438.890811 – fax 0438.892803 

 

Determinazione SERVIZI n. 463 del 21-12-2023  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 
COPIA 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 463 del 21-12-2023 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO RISERVATO AI 
SOGGETTI DI CUI ALL'ART. 56 DEL D. LGS. 03/07/2017 
N. 117 PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE DI ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SOCIALE. 

CIG:Z463DE8ADF 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO COMUNE SERVIZI SOCIALI 

PREMESSO CHE: 

 il Comune di Moriago della Battaglia, in un’ottica di politica sociale finalizzata al 
miglioramento del benessere dei soggetti residenti, ha istituito da diversi anni un servizio di 
trasporto sociale, mediante convenzioni  con organizzazioni di volontariato e/o associazioni di 
promozione sociale, con lo scopo di perseguire l’interesse generale della comunità alla 
promozione umana nonché la realizzazione dei principi di universalità, solidarietà, efficienza 
economica e adeguatezza, valorizzando la funzione sociale dell’attività di volontariato come 
espressione di partecipazione e solidarietà come risposta alle esigenze di mobilità per 
raggiungere centri di diagnosi, cura e trattamento, delle fasce più deboli della popolazione, con 
particolare riferimento agli anziani e ai disabili, per favorire una più ampia opportunità di 
indipendenza e di socializzazione; 

  il servizio di trasporto sociale continuerà ad essere gestito sulla base di richieste di singoli 
utenti residenti nel Comune, ciò consentirà di usufruire di un servizio dedicato e quindi 
flessibile, effettuando viaggi individuali o collettivi; 

 il servizio di trasporto sociale svolto in collaborazione con le organizzazioni di volontariato 
prevede l’impiego di volontari, derivandone per l’Ente un indubbio vantaggio economico 
rispetto al ricorso al mercato, secondo i principi di economicità ed efficienza dell’attività 
amministrativa; 

VISTO il D.M. 31.03.2021 con cui sono state adottate le Linee Guida sul rapporto tra pubbliche 
amministrazioni ed enti del terzo settore;  

RICHIAMATE le Linee Guida di ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 
n. 382/2022, in cui affermano l’estraneità della fattispecie di cui al presente avviso all’applicazione 
del Codice dei Contratti 



N. 463 

Determinazione SERVIZI n. 463 del 21-12-2023  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale n. 58 del 15-06-2011, 131 del 27/11/2013 e  
n. 21 del 13.03.2019 con le quali venivano approvate le convenzioni con le Associazioni di 
Volontariato TEA ed Auser per la gestione di attività di supporto al servizio di trasporto di persone 
disagiate o in stato di bisogno fino al 31.12.2023; 

RICHIAMATO l’art. 56 del D. Lgs. 117/2017 che prevede: “1. Le amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono sottoscrivere 
con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei 
mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in 
favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso 
al mercato.  

2. Le convenzioni di cui al comma 1 possono prevedere esclusivamente il rimborso alle 
organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle spese effettivamente 
sostenute e documentate.  

3. L'individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale 
con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, 
trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle 
medesime. Le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale devono essere 
in possesso dei requisiti di moralità professionale, e dimostrare adeguata attitudine, da valutarsi in 
riferimento alla struttura, all'attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli 
aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e professionale, intesa come concreta 
capacità di operare e realizzare l'attività oggetto di convenzione, da valutarsi anche con 
riferimento all'esperienza maturata, all'organizzazione, alla formazione e all'aggiornamento dei 
volontari. 3-bis. Le amministrazioni procedenti pubblicano sui propri siti informatici gli atti di 
indizione dei procedimenti di cui al presente articolo e i relativi provvedimenti finali. I medesimi 
atti devono altresì formare oggetto di pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti 
nella sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

4. Le convenzioni devono contenere disposizioni dirette a garantire l'esistenza delle condizioni 
necessarie a svolgere con continuità le attività oggetto della convenzione, nonché il rispetto dei 
diritti e della dignità degli utenti, e, ove previsti dalla normativa nazionale o regionale, degli 
standard organizzativi e strutturali di legge. Devono inoltre prevedere la durata del rapporto 
convenzionale, il contenuto e le modalità dell'intervento volontario, il numero e l'eventuale 
qualifica professionale delle persone impegnate nelle attività convenzionate, le modalità di 
coordinamento dei volontari e dei lavoratori con gli operatori dei servizi pubblici, le coperture 
assicurative di cui all'articolo 18, i rapporti finanziari riguardanti le spese da ammettere a 
rimborso fra le quali devono figurare necessariamente gli oneri relativi alla copertura assicurativa, 
le modalità di risoluzione del rapporto, forme di verifica delle prestazioni e di controllo della loro 
qualità, la verifica dei reciproci adempimenti nonché le modalità di rimborso delle spese, nel 
rispetto del principio dell'effettività delle stesse, con esclusione di qualsiasi attribuzione a titolo di 
maggiorazione, accantonamento, ricarico o simili, e con la limitazione del rimborso dei costi 
indiretti alla quota parte imputabile direttamente all'attività oggetto della convenzione.”  

DATO ATTO che con deliberazione n. 153 in data 20-12-2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, la Giunta Comunale  ha dato indicazione al competente Servizio di procedere alla 
predisposizione di tutti gli atti necessari all’indizione di una nuova procedura comparativa riservata 
alle associazioni di promozione sociale o organizzazione di volontariato ai sensi dell’art 56 comma 
3 del D.lgs. 117/2017 per il supporto nella gestione di attività di trasporto sociale a favore di anziani 



N. 463 

Determinazione SERVIZI n. 463 del 21-12-2023  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

presso strutture riabilitative, sanitarie e ricreative del territorio per il periodo dall’08-01-2024 al 31-
12-2026; 

CONSIDERATO inoltre che a fronte delle attività riguardanti il progetto a carattere sociale sopra 
citato l’Amministrazione Comunale mette a disposizione le risorse economiche da erogare a titolo 
di contributo economico a rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate 
dall’associazione e che tale spesa, stimata sulla base delle precedenti analoghe esperienze, è 
quantificata nella misura massima di €. 7.000,00;  

CONSIDERATO, inoltre, che l’associazione di promozione sociale o organizzazione di 
volontariato impegnata nel progetto dovrà stipulare un'apposita polizza assicurativa per 
responsabilità civile verso terzi e contro gli infortuni che possono accadere ai volontari durante le 
attività;  

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 
VISTO il D.lgs. 18.08.2000, n.267;  
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile ha verificato 
l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto di interessi 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
 
VISTA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, con riguardo, in particolare, al rispetto 
delle leggi, dello statuto, dei regolamenti e della compatibilità della spesa con le risorse assegnate; 
VISTO il d.lgs. 36/2023 ed in particolare l'art. 50 comma 1, lett. b) che disciplina le procedure sotto 
soglia; 
VISTI: 
 l'art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il d.lgs. n. 33/2013 e l'art. 28, c. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 
ACQUISITO il CIG : Z463DE8ADF; 
RITENUTO di procedere all'affidamento di cui trattasi mediante procedura comparativa riservata 
alle associazioni di promozione sociale o organizzazione di volontariato ai sensi dell’art 56 comma 
3 del D.lgs. 117/2017 per il supporto nella gestione di attività di trasporto a favore di anziani presso 
strutture riabilitative, sanitarie e ricreative del territorio per il periodo dall’08-01-2024 al 31-12-
2026; 
VISTE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 40 del 28.12.2022 è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025, n. 41 del 28/12/2022 
e smi di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 e la deliberazione di Giunta Comunale 
n. 2 del 01/02/2023 e smi di approvazione del PEG ed assegnazione dei budget di spesa ai 
Responsabili di Servizio; 
VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Sernaglia della Battaglia n. 1 del 20.01.2023 avente 
ad oggetto la nomina del Responsabile Ufficio Comune dei Servizi Sociali dei Comuni di Sernaglia 
della Battaglia e Moriago della Battaglia; 
VISTO il d.lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267, in ordine 
alla separazione tra i poteri di indirizzo e controllo politico – amministrativo, di competenza degli 
Organi di governo dell’Ente e gli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, di 



N. 463 

Determinazione SERVIZI n. 463 del 21-12-2023  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

competenza dei Responsabili di Servizio; 
 

 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

2. DI DARE attuazione alla deliberazione n.153 del 20-12-2023 con la quale la Giunta Comunale  
ha dato indicazione al competente Servizio di predisporre gli atti necessari all’indizione di una 
procedura comparativa riservata alle associazioni di promozione sociale o organizzazione di 
volontariato ai sensi dell’art 56 comma 3 del D.lgs. 117/2017 per il supporto nella gestione di 
attività di trasporto a favore di anziani presso strutture riabilitative, sanitarie e ricreative del 
territorio per il periodo dall’08-01-2024 al 31-12-2026;  

3. DI APPROVARE la documentazione - parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento - allegata al presente atto per lo svolgimento della predetta procedura 
comparativa, documentazione costituita da: 

All. SUB A - avviso pubblico l’affidamento dell’attività 

All. SUB B - fac-simile di domanda,  

4. DI DARE ATTO che per la realizzazione del progetto in parola l’Amministrazione Comunale 
mette a disposizione le risorse economiche da erogare a titolo di contributo economico a 
rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate dall’associazione e che tale spesa, 
stimata sulla base delle precedenti analoghe esperienze, è quantificata nella misura massima di 
€. 7.000,00 complessivi;  

5.  DI STABILIRE che il rapporto fra il Comune di Moriago della Battaglia e l’associazione di 
promozione sociale o organizzazione di volontariato sarà regolamentato da apposita 
convenzione che dovrà contenere gli elementi di cui all’art. 56, comma 44 del D. Lgs. 117/2017 

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000; 

7. di dare atto che il RUP, di cui all'art. 15 del d.lgs. 36/2023 è la sig.ra Cristina Marangon,  
Responsabile del l’Ufficio Comune dei Servizi Sociali di Sernaglia della Battaglia e Moriago 
della Battaglia, o suo sostituto,e che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

8. di dare atto altresì che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
del d.lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma 5 del 
d.lgs. n. 36/2023; 

9. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 23 del d.lgs. 33/2013 "Decreto 
trasparenza", all'art. 1, comma 32 della L. 190/2012 e all'art. 28 comma 3 del d.lgs. 36/2023; 

 

 



N. 463 

Determinazione SERVIZI n. 463 del 21-12-2023  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

                                               IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO COMUNE SERVIZI SOCIALI –  

                                               SOSTITUTO -PILLON MARIKA 

 
 
  



N. 463 

Determinazione SERVIZI n. 463 del 21-12-2023  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (artt. 
153, comma 5 e 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 21-12-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
 Il Responsabile 
 F.to  PILLON MARIKA 
  

 
 
  



N. 463 

Determinazione SERVIZI n. 463 del 21-12-2023  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
COMUNE DI MORIAGO DELLA 
BATTAGLIA li 21-12-2023 

L’ INCARICATO 

 F.to  PANSOLIN MARIAGRAZIA 
  
 


